Proc. Leg. nº 582/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 79/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
ao Pipo Restaurante, por seus 68 anos de
história em Valinhos.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES ao Pipo Restaurante, por seus 68 anos de história em
Valinhos.

JUSTIFICATIVA

Em 1940, Pedro Cagliari, gaúcho de nascença, trabalhava no famoso
Restaurante Quitandinha no Rio de Janeiro. Após mudar-se para Valinhos, foi
trabalhar como maitre no Hotel Fonte Sônia.

Em 1956,com muita experiência adquirida, resolveu abrir o seu próprio
negócio, quando fundou o Restaurante Guarujá próximo à Prefeitura, que
tempos depois passaria a se chamar PipoRestaurante, no seu atual endereço e
em homenagem ao apelido de seu fundador.

Começaram servindo refeições para o Rotary Club. Juntamente com a
Dona Lourdes, trabalhavam em família, proporcionando um ambiente amigável
e acolhedor aos seus clientes.

Durante toda a sua história, sempre buscou excelência em seu serviço e
nos pratos que servia. Já tendo passado por três gerações, é comum
encontrarclientes que frequentam o restaurante desde as décadas de 60 e
70,saudosos de boa comida caseira.

Proc. Leg. nº 582/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 79/2024

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Em sua história, já serviram para diversas pessoas ilustres, como
Mazaroppi, Rogério Cardoso e o governador Laudo Natel.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício ao Pipo Restaurante, por seus 68 anos de história em Valinhos.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 1 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J08SW1522B67N6AH
		2024-02-01T12:33:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-02-07T11:04:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura